令和元年度 第 8回 政策戦略会議 議事概要

日 時 ： 令和元年 10月 31日（木） 10:20～11:25

場 所 ： 市役所本庁 3階 301会議室

出席者 ： 市長、副市長、教育長、各部局長・総合センター所長、市立病院事務部長

欠席者 ： 病院事業管理者（代理：病院事業副管理者）、農林振興部長（代理：農林

振興部次長）、議会事務局長、大東総合センター所長（代理：大東総合セ

ンター次長）

事務局 ： 政策企画部政策推進課、総務部財政課

１．Ｒ２～Ｒ６雲南市実施計画（案）・Ｒ２年度当初予算編成方針について

【関係部局】政策企画部（政策推進課）、総務部（財政課）

【趣旨】

第２次雲南市総合計画（平成２７年度～令和６年度）に掲げるめざす姿の実現に向け、

「雲南市中期財政計画」に基づき、健全財政を維持する上で現時点の実施計画案を示す

もの。また、国、県、雲南市の財政状況及び「雲南市中期財政計画」を踏まえ、引き続

き健全財政の維持を基本とする予算編成方針を策定し、適切な財政運営を進めるもの。

【協議結果】

令和２年度から５年間に実施する計画策定の基本方針及びハード事業実施の方向性

を決定した。また、令和２年度当初予算編成方針を決定した。

２．令和元年雲南市議会１２月定例会市長施政方針に盛り込む事案について

【関係部局】政策企画部（政策推進課）

【趣旨】

 市議会１２月定例会における市長施政方針に盛り込む事案の庁内確認を行うもの。

【協議結果】

市議会１２月定例会における市長施政方針について、各部局より提案された内容を取

りまとめ、盛り込む事案を決定した。

３．永井隆記念館観覧料の設定について

【関係部局】総務部（行財政改革推進室）、教育委員会（社会教育課）、三刀屋総合セ

ンター（自治振興課）

【趣旨】

永井隆博士の偉績を称えるとともに崇高な理念を顕彰する既存施設の老朽化により、

新たに整備する施設の展示内容が刷新されることに伴い、観覧料を設定するもの。

【協議結果】

新たな永井隆記念館の観覧料を決定した。

４．温泉及び田井診療所について

【関係部局】政策企画部（うんなん暮らし推進課）、健康福祉部（健康づくり政策課）、

市立病院（総務課）、木次総合センター（市民福祉課）、吉田総合センター（市民福

祉課）

【趣旨】

 西村医師の逝去による温泉及び田井診療所での診療休診の状況を鑑み、診療所の再開

と地域医療の確保に向け、適切な措置を図るもの。

【協議結果】

温泉及び田井診療所については、緊急的対応として、令和元年１１月下旬～令和２年

３月まで市立病院の巡回診療を行う方針を決定した。

以 上